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Punkt 1: Besøg på virksomhed #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Udvalgsmødet starter med besøg på IBF - Ikast Betonvarefabrik: IBF | Beton til Tiden | Specialister i beton

Kl. 8.30-9.30:
Orientering ved Dorthe Aaboe Kallestrup, ESG-Chef og Preben Rosenkilde, virksomhedsejer om virksomhedens
arbejde med bæredygtighed og indvinding af råstoffer.
Der vil være tid til dialog.

Beslutning
ESG-chef Dorthe Aaboe Kallestrup orienterede om Ikast Betonvarefabriks arbejde med at udvikle mere bæredygtige
produkter og reducere CO2 udledningen. Efter en orientering fra Preben Rosenkilde om fabrikkens oplevelse af
vilkår for råstofindvinding, var der dialog om muligheder for samarbejde på tværs af myndigheder og aktører.

Henrik Gottlieb, Josefine Schlosser og Flemming Knudsen var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://www.ibf.dk/?srsltid=afmbooqnsrzka9wosde4jore8m5pkfcn-tdoth6jyoo-fcicpqmpsfyp


Punkt 2: Godkendelse af Råstofplan 2020

1-34-76-2-20

Resume
Region Midtjyllands Råstofplan 2020 blev i august 2023 hjemvist til fornyet behandling i regionen. Hjemvisningen
skyldes, at Miljø- og Fødevareklagenævnets ønsker en ny vurdering i en af de underliggende miljørapporter for
Addit Syd i forhold til, om råstofplanen kan påvirke Natura 2000-området væsentligt.

Miljøvurderingen af råstofplan 2020 er derfor blevet opdateret, så den lever op til gældende lovgivning og har været
i offentlig høring fra den 6. maj til 1. juli 2024. Høringen har ikke medført væsentlige ændringer af planen.

Råstofplan 2020 bekendtgøres, såfremt regionsrådet godkender planen, og der vil herefter være en klagefrist på
fire uger.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at Råstofplan 2020 godkendes.

Sagsfremstilling
Råstofplan 2020 sætter de overordnede rammer for, hvor og hvordan råstofindvindingen i Region Midtjylland skal
foregå. Regionsrådet godkendte råstofplanen i 2021.

Et af områderne i råstofplanen er Addit Syd, som ligger i nærheden af et Natura 2000-område. Råstofplanen skal
derfor tage stilling til, om indvindingen af råstoffer i Addit Syd vil kunne påvirke Natura 2000-området væsentligt.
Det vil sige, om de arter og naturtyper, der skal beskyttes, kan tage skade.

I den oprindelige råstofplan 2020 var vurderingen foretaget som en væsentlighedsvurdering. Den har til formål at
vurdere, om en plan eller et projekt kan påvirke et Natura 2000-områdes bevaringsmålsætninger væsentligt, og
dermed om en konsekvensvurdering skal udarbejdes. I den miljørapport for området, der blev udarbejdet, er der
angivet nogle afværgende foranstaltninger, der vil kunne bidrage til at mindske påvirkningen af Natura 2000-
området.

Miljø- og Fødevareklagenævnet hjemviste i august 2023 Råstofplan 2020 til fornyet behandling i regionen med
ønske om en ny vurdering i miljørapporten for det planlagte råstofgraveområde Addit Syd i forhold til, om
råstofplanen kan påvirke Natura 2000-området omkring Addit Syd væsentligt.

Miljø- og Fødevareklagenævnet påpeger i sin afgørelse, at miljørapporten ikke må inkludere afværgende
foranstaltninger i sin væsentlighedsvurdering.
Afsættet er, at regionen skal udarbejde en konsekvensvurdering af råstofplanen, der mere detaljeret beskriver de
mulige miljømæssige konsekvenser af råstofplanen, hvis det i miljørapporten vurderes, at råstofplanen vil kunne
have en væsentlig påvirkning på Natura 2000-området.

Konsekvensvurdering af Addit Syd
Administrationen har fået foretaget en konsekvensvurdering af, om indvindingen af råstoffer i Addit Syd kan påvirke
det nærliggende Natura 2000-område væsentligt. Hvor væsentlighedsvurderingen er en foreløbig vurdering, skal
det på baggrund af bedste videnskabelige viden dokumenteres i konsekvensvurderingen, om planen kan skade det
pågældende Natura 2000-område.

Konsekvensvurderingen viser, at råstofindvinding i råstofgraveområde Addit Syd ikke medfører væsentlig påvirkning
af de arter og naturtyper, der er tilknyttet til det nærliggende Natura 2000-område.

Administrationen har yderligere gennemgået alle miljørapporter, der ligger til grund for Råstofplan 2020 for at sikre,
at de lever op til kravene i den aktuelle miljølovgivning.

Det har medført justeringer i parametrene i miljørapporterne i form af eksempelvis nye § 3-naturudpegninger i
naturbeskyttelsesloven, som omfatter søer, moser, enge mv, Herudover vedrører parametrene nye
kulturarvsregistreringer, nye udpegninger af arter og naturtyper i Natura 2000-områder samt uddybende tekst om
råstofgravning i forhold til Danmarks vandløb, søer, kystvande og grundvand (vandområdeplanerne).

Miljøvurderingen af Råstofplan 2020 er som følge heraf blevet opdateret, så den lever op til gældende lovgivning og
har været i offentlig høring i perioden 6. maj til 1. juli 2024.

Høring



Regionen har modtaget 25 høringssvar fra blandt andet borgere, kommuner, interesseorganisationer og museer. Det
fremgår af høringssvarene, at interessen for arealerne i det åbne land er stor.

Høringssvarene fra borgerne omhandler primært konkrete forslag til råstofgraveområder, især Addit Syd i Horsens
Kommune og Rom Syd i Lemvig Kommune. Bekymringerne fra naboer og bysamfund vedrører blandt andet støj,
støv, påvirkning af grund- og drikkevand, landskab og natur samt tung trafik i forbindelse med råstofgravning.

Høringssvarene fra museerne omhandler fortidsminder beliggende nær ved udlagte graveområder og et ønske om,
at der foretages arkæologiske forundersøgelser, før en eventuel indvinding påbegyndes.

Interesseorganisationernes høringssvar handler primært om landskab, grundvand og natur, og om hvordan
råstofgravning kan påvirke dette.

Høringen har ikke medført væsentlige ændringer af planen, idet høringssvarene ikke tilfører ny viden, som ikke
tidligere er blevet belyst eller håndteret.

Den opdaterede miljøvurdering af Råstofplan 2020 med tilhørende miljørapporter for de nye råstofområder kan
findes på hjemmesiden www.råstofplan2020.rm.dk. Her er også kort med råstofgrave- og
råstofinteresseområdernes udbredelse.

Råstofplan 2020 er vedlagt som bilag sammen med en hvidbog, der indeholder samtlige modtagne høringssvar, og
en sammenfattende redegørelse, som blandt andet beskriver de miljøhensyn, der er indarbejdet i råstofplanen.

Det videre forløb
Råstofplan 2020 bekendtgøres, såfremt regionsrådet godkender planen. Der vil herefter være en klagefrist på fire
uger, hvor afgørelsen kan påklages til Miljø- og Fødevareklagenævnet. Nævnet kan kun behandle spørgsmål af retlig
karakter og således ikke spørgsmål om planens hensigtsmæssighed eller dens nærmere afvejning af interesser og
hensyn.

Regionen arbejder på et forslag til Råstofplan 2024, som afventer den politiske behandling af Råstofplan 2020, da
Råstofplan 2024 bygger ovenpå Råstofplan 2020.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at Råstofplan 2020 godkendes.

Henrik Qvist undlod at tage stilling i sagen.

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet vedtog den 24. april 2024 at forslag til miljøvurderingen af Råstofplan 2020 sendes i otte ugers
offentlig høring.

Regionsrådet godkendte den 27. september 2023 forslag til tids- og handleplan til Råstofplan 2020.

Bilag

Sammenfattende redegørelse

Hvidbog

http://www.xn--rstofplan2020-pfb.rm.dk/


Punkt 3: Kapacitetsfastsættelse på gymnasieområdet 2025-2026

1-10-76-2-24

Resume
Børne- og Undervisningsministeriet har udarbejdet den beregningstekniske kapacitet for gymnasierne i Region
Midtjylland. Administrationen har på baggrund af denne og gymnasiernes indberetninger udarbejdet forslag til
tilbagemelding på ministeriets kapacitetsfastsættelse. Forslaget tager afsæt i en række principper om blandt andet
understøttelse af, at ansøgere skal kunne komme ind på deres lokale gymnasium, at gymnasier i tyndt befolkede
områder så vidt muligt understøttes, og at hf-kapaciteten hæves for at gøre plads til, at hf-ansøgere så vidt muligt
kan optages lokalt.

Administrationen har på den baggrund indstillet, at kapaciteten sænkes på Holstebro Gymnasium, fastholdes på en
række større bygymnasier på stx-området (de overansøgte Aarhusgymnasier, Herning Gymnasium og Viborg
Katedralskole), hæves på flere HF-institutioner (blandt andet Holstebro Gymnasium og HF og Vestjysk Gymnasium,
Tarm) og imødekommes på flere erhvervsgymnasiale uddannelser.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til tilbagemelding på ministeriets kapacitetsfastsættelse godkendes.

Sagsfremstilling
Børne- og Undervisningsministeriet har ansvaret for at fastsætte kapaciteten for de gymnasiale uddannelser.
Regionsrådet har ingen formel kompetence i forhold til fastsættelsen af kapaciteten, men der er givet mulighed for,
at regionen kan give skriftlige tilbagemeldinger til Styrelsen for Undervisning og Kvalitet (STUK) med frist den 21.
november 2024.

Forslag til kapacitetsfastsættelse
Børne- og Undervisningsministeriet udmeldte den 1. september 2024 den beregningstekniske kapacitet til
gymnasierne i Region Midtjylland. Gymnasierne har herefter mulighed for at indstille en anden kapacitet end den
udmeldte. Indmeldingerne er sket til ministeriet og er vedlagt som bilag.

Den beregningstekniske kapacitet er identisk med den endelige kapacitet, som ministeriet fastsatte for indeværende
skoleår. Det betyder, at der fortsat er en stram kapacitetsstyring på Aarhusgymnasierne, at erhvervsgymnasierne
fortsat tildeles en mindre overkapacitet, og at hf-gymnasierne tildeles en stram kapacitet, hvor der fortsat ikke er
plads til den store gruppe eftertilmeldere, der er på hf-området.

Institutionernes kapacitetsindstilling
Administrationen modtog den 30. september 2024 institutionernes kapacitetsindstilling. Ti stx-gymnasier har bedt
om ændringer, herunder de overansøgte gymnasier i Aarhus, flere større bygymnasier (herunder Viborg
Katedralskole, Herning Gymnasium og Paderup Gymnasium) og to mindre gymnasier - Lemvig Gymnasium og
Tørring Gymnasium. Seks hf-institutioner har ønsket en større kapacitet, bl.a. for at gøre plads til lokale ansøgere
og for at gøre plads til ansøgere med særlige behov. På erhvervsgymnasieområdet ønsker syv hhx-gymnasier og tre
htx-gymnasier en øget kapacitet for at kunne imødekomme den stigende søgning til hhx-uddannelsen og en
forventet stigning til htx-uddannelsen.

Administrationens forslag til kapacitetsfastsættelse
Administrationen har udarbejdet et forslag til kapacitetsfastsættelse med afsæt i den beregningsmæssige kapacitet,
institutionernes indberetninger og den endelige kapacitetsfastsættelse for indeværende skoleår, som er fastsat af
Børne- og Undervisningsministeriet. Administrationens forslag til kapacitetsfastsættelse er vedlagt som bilag.

Administrationen foreslår, at der i tilbagemeldingen til ministeriet lægges vægt på, at regionen tilslutter sig en
stram kapacitetsstyring på stx-området, at ansøgere skal kunne komme ind på deres lokale gymnasium, og at
gymnasier i tyndt befolkede områder så vidt muligt understøttes. Den stramme kapacitetsstyring på hf-området
skaber samtidig en unødig usikkerhed i sektoren og blandt ansøgerne. Administrationen foreslår derfor, at hf-
kapaciteten hæves på en række gymnasier for at gøre plads til, at hf-ansøgere kan optages lokalt.

Administrationens kapacitetsforslag omfatter følgende:

Kapaciteten sænkes på Holstebro Gymnasium (af hensyn til Struer Gymnasium).
Kapacitetsindstillingen fra de mindre gymnasier imødekommes for at understøtte, at de kan optage alle
ansøgere. Det gælder blandt andet Lemvig Gymnasium og Tørring Gymnasium.
Den beregningstekniske kapacitet fastholdes for en række større bygymnasier, der har ønsket en øget
kapacitet. Det gælder blandt andet de overansøgte Aarhusgymnasier (af hensyn til 0-optag-skolerne Viby



Gymnasium og Aarhus Gymnasium, Tilst), Herning Gymnasium og Viborg Katedralskole (af hensyn til de
mindre omegnsgymnasier).
Kapaciteten hæves på en række hf-gymnasier for at gøre plads til, at hf-ansøgere kan optages lokalt.
Kapacitetsindstillingerne på hhx og htx imødekommes for hovedpartens vedkommende for at understøtte, at
der er plads til alle ansøgere på disse uddannelsesretninger.

Proces for kapacitetsfastsættelsen
Processen for kapacitetsfastsættelsen er opdelt i tre faser: Fastsættelse af beregningsteknisk kapacitet, fastsættelse
af foreløbig kapacitet og fastsættelse af endelig kapacitet.

I fase 1 fastsætter Børne- og Undervisningsministeriet en beregningsteknisk kapacitet, som svarer til det forventede
antal rettidige ansøgere til de gymnasiale uddannelser i det kommende skoleår. Institutionerne har herefter fire
ugers frist til at afgive indstilling til Børne- og Undervisningsministeriet om institutionernes kapacitet og begrunde,
hvis indstillingen afviger fra den beregningstekniske kapacitet.

I fase 2 indgår regionerne i arbejdet med fastsættelsen af den foreløbige kapacitet, som svarer til den
beregningstekniske kapacitet med eventuelle justeringer på baggrund af institutionernes indstillinger. Børne- og
Undervisningsministeriet udmelder den foreløbige kapacitet til institutionerne senest den 1. februar 2025.

I fase 3 fastsætter Børne- og Undervisningsministeriet den endelig kapacitet senest den 24. april 2025 med
eventuelle justeringer på baggrund af faktiske søgetal. Den endelige kapacitet er bindende for institutionerne, men
kan i særlige tilfælde hæves af regionen med en eller flere pladser, idet det er regionens opgave at fordele
eftertilmeldere (ansøgere, der har søgt efter fristen).

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller til forretningsudvalget,

at forslag til tilbagemelding på ministeriets kapacitetsfastsættelse godkendes, idet kapaciteten for Holstebro
Gymnasium og Hf dog ændres fra 207 til 236.

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Institutionernes indberetning af beregningsteknisk kapacitet

Forslag til kapacitet 2025-2026



Punkt 4: Orientering om reform af ungdomsuddannelserne #

1-10-76-2-24

Resume
Regeringen præsenterede den 8. oktober 2024 sit forslag til reform af ungdomsuddannelserne.  Forslaget
indebærer, at der fremover skal være tre gymnasiale ungdomsuddannelser: Et alment gymnasium (stx), et
handelsgymnasium (hhx) og et nyt erhvervs- og professionsrettet gymnasium (epx), som skal kombinere det
boglige og det praktiske. Ændringerne skal træde i kraft i 2030.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om forslag til reform af ungdomsuddannelserne tages til
efterretning.

Sagsfremstilling
Regeringens foreslår med sit nye udspil "Flere i gymnasiet", at størstedelen af alle unge i fremtiden skal tilbydes en
gymnasieuddannelse, og at der fremover vil være én tydelig vej efter grundskolen: en gymnasial uddannelse med
tre spor: stx, hhx og epx. Regeringens udspil samt faktablade kan ses her:
Stort set alle unge skal have adgang til gymnasiet: Regeringen vil oprette nyt erhvervs- og professionsrettet
gymnasium | Børne– og Undervisningsministeriet (uvm.dk)

Det almene gymnasium (stx) og handelsgymnasiet (hhx) skal være for de unge, der ønsker et bogligt højt niveau,
og karakterkravet hæves til 6,0 for at hæve det faglige niveau på uddannelserne. Epx skal særligt lede de unge
videre til erhvervsuddannelser samt professionsbacheloruddannelser og erhvervsakademiuddannelser.
Karakterkravet hertil vil være på 2,0.

Den nye uddannelse, epx, forventes ifølge forslaget placeret i 87 uddannelsesbyer for at sikre lige adgang for alle
unge, uanset hvor i landet de bor. Epx skal placeres på eksisterende erhvervsskoler eller gymnasier.

Det fremgår af forslaget, at den nye uddannelse skal etableres i følgende byer i Region Midtjylland: Bjerringbro,
Grenå, Hadsten, Herning, Holstebro, Horsens, Ikast-Brande, Lemvig, Odder, Randers, Ringkøbing, Silkeborg,
Skanderborg, Skive, Skjern, Struer, Syddjurs, Tørring, Viborg og Aarhus.

Regeringen lægger desuden op til, at institutioner lægges sammen til større enheder, og at 10. klasse,
grundforløbets 1. del på erhvervsuddannelserne, eux og den toårige hf integreres i den nye ungdomsuddannelse.
Regeringen arbejder på en løsningsmodel, der adresserer udfordringerne med elevgrundlaget på htx, eventuelt i
form af en model, hvor htx helt eller delvist integreres i stx.

Endvidere lægger regeringen op til tilpasninger af voksen- og efteruddannelsesområdet som følge af indførslen af
epx og den samlede reform af ungdomsuddannelsesområdet. Den toårige hf forsvinder som selvstændig
uddannelse, og VUC forsvinder som selvstændig institutionstype, men fremover vil der fortsat være
uddannelsestilbud til voksne og supplerende gymnasiale enkeltfag. Gymnasiale enkeltfag vil kunne udbydes på
institutioner med anden undervisning på gymnasialt niveau, ligesom der lokalt vil kunne findes andre løsninger.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om forslag til reform af ungdomsuddannelserne til efterretning.

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/okt/241008-stort-set-alle-unge-skal-have-adgang-til-gymnasiet
https://www.uvm.dk/aktuelt/nyheder/uvm/2024/okt/241008-stort-set-alle-unge-skal-have-adgang-til-gymnasiet


Punkt 5: Orientering om ENCORE's positionspapir om biodiversitet #

1-51-71-2011-08

Resume
Det regionale miljøpolitiske netværk ENCORE (Environmental Conference of the Regions of Europe) har vedtaget et
positionspapir om biodiversitet og EU's naturgenopretningslov. Positionspapiret lægger op til øget regionalt
samarbejde om biodiversitet og påpeger behovet for finansiering fra EU og medlemsstaterne til at implementere
naturgenopretningsloven. Dette afspejler anbefalingerne fra regionalpolitisk forum om biodiversitetskrise, og EU-
Kommissionen forventes ligeledes at ville understøtte initiativer på området.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orientering om ENCORE's positionspapir om biodiversitet tages til efterretning.

Sagsfremstilling
ENCORE (Environmental Conference of the Regions of Europe) afholdte den 9. oktober 2024 et møde i Bruxelles
med fokus på biodiversitet og EU's naturgenopretningslov. Regionsrådet var repræsenteret ved Henrik Qvist og Ib
Bjerregaard i deres egenskab af medlemmer af regionalpolitisk forum om biodiversitetskrise.

ENCORE er et netværk for europæiske regioner, der arbejder med bæredygtighed og miljøspørgsmål. Netværket
giver mulighed for videndeling og samarbejde mellem regioner om centrale miljøudfordringer som biodiversitet og
klima. Regionsrådet er repræsenteret i bestyrelsen for ENCORE ved Ulla Holm.

Formålet med mødet var at koble regionernes praktiske eksempler med biodiversitet og naturgenopretning med
EU's politikudvikling. Mødet havde derfor deltagelse af en repræsentant for EU-Kommissionens Miljø-
Generaldirektorat og regionale politikere fra Danmark, Sverige, Finland, Irland, Tjekkiet og Holland.

Det svenske formandskab for ENCORE havde forud for mødet udarbejdet et positionspapir med fokus på EU's nye
naturgenopretningslov, der har til formål at genoprette nedbrudte økosystemer i EU. Positionspapiret påpeger
vigtigheden af at styrke samarbejdet mellem regioner om biodiversitet samt at sikre tilstrækkelig finansiering fra EU
og medlemsstaterne til at sikre effektiv implementering af naturgenopretningsloven. Positionspapiret blev godkendt
på mødet og er vedlagt som bilag. Det har ikke bindende virkning for Region Midtjylland.

Regionsrådets deltagere orienterede på mødet om Region Midtjyllands arbejde med bl.a. Bioscape og
regionalpolitisk forum om biodiversitetskrise, der fremmer samarbejde på tværs af aktører og sektorer. Udfordringer
såsom finansiering og balancen mellem arealanvendelse og biodiversitetsmål blev også drøftet.

EU-Kommissionen udtrykte ønske om at få mere viden om regionernes storskala biodiversitets- og
naturgenopretningsprojekter for at kunne imødekomme regionernes øgede behov for finansiering hertil.

Drøftelsen på mødet hænger godt sammen med arbejdet i regionalpolitisk forum om biodiversitetskrise, hvor der
sigtes mod at etablere et større rammeprojekt, der skal beskytte og styrke biodiversiteten i Region Midtjylland. De
første projektidéer er allerede på tegnebrættet, og der er igangsat en afdækning af, hvilke kompetencer, ressourcer
og finansiering der skal til for at realisere et storskalaprojekt. Projektet vil i 2025 blive modnet og kvalificeret i
samarbejde med EU-Kommissionen og øvrige aktører, herunder Central Denmark EU Office. Udvalget vil på sit møde
i december få en orientering om status for dette.

Henrik Qvist giver på udvalgsmødet en orientering om mødet i ENCORE.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orientering om ENCORE's positionspapir om biodiversitet til efterretning.

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

ENCORE positionspapir



Punkt 6: Orientering om konferencen for perifere maritime regioner
(CPMR) #

1-15-2-76-1-24

Resume
Region Midtjylland er medlem af CPMR (Konferencen for perifere maritime regioner), som arbejder for at øge
regionernes indflydelse på EU’s politikker og programmer, som er vigtige for regionerne. Det gælder særligt den
grønne omstilling og klimaområdet.

Regionsrådsmedlem Henrik Qvist vil på mødet give en kort orientering om det generelle arbejde i CPMR og om
CPMR's årlige generalforsamling, som blev holdt den 3. og 4. oktober 2024.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at orienteringen om arbejdet i CPMR og om CPMR's årlige generalforsamling tages
til efterretning.

Sagsfremstilling
Konferencen for perifere maritime regioner (CPMR) er en europæisk interesseorganisation for regioner i Europa.
Organisationen repræsenterer omkring 150 europæiske regionale myndigheder fra 24 lande. Formålet er at øge
regionernes indflydelse på EU’s politikker og programmer.

CPMR's aktiviteter
CPMR's aktiviteter er fokuseret inden for fem kerneområder:

EU-støtte til regioner (Strukturfonde og strukturfondspolitik)
EU’s Transport- og mobilitetspolitikker (TEN-T)
EU’s klimaforandrings- og energipolitikker (finansiering, regionernes rolle og de nationale energi- og
klimaplaner)
Det maritime område (industri og fiskeri)
Migration (regionernes rolle)

Organisationen arbejder for at øge regionernes indflydelse på EU's politikker og programmer.

Det sker bl.a. gennem aktiv deltagelse i CPMR's bestyrelsesmøder og generalforsamlinger, som EU-
parlamentarikere, -kommissærer og -generaldirektører deltager regelmæssigt i.

De danske regioners arbejde i CPMR
Region Midtjylland har sammen med de andre danske regioner i organisationen (Region Nordjylland og Region
Syddanmark) arbejdet for et stærkere EU-engagement i den grønne omstilling.

Den fælles interessevaretagelse i CPMR er bl.a. med til at sikre, at EU prioriterer midler til de områder, som er
vigtige for regionerne, såsom klima- og energiområdet samt transportområdet.

Den aktuelle status i forhold til aktiviteterne er, at:

30 % af EU's strukturfondsprogrammer frem til 2027 skal gå til den grønne omstilling.
20 % af EU’s socialfondsmidler allokeres til regionerne frem til 2027.
det transporteuropæiske transportnet (TEN-T) blev udvidet til at omfatte hele Jylland fremfor blot
Syddanmark.

CPMR arbejder lige nu aktivt på at sikre en bedre finansiering, særligt til regionernes arbejde med den grønne
omstilling og klima i EU’s flerårige budget 2027-2033.

Nordsøkommissionen og den årlige generalforsamling
Region Midtjylland deltager ligeledes i en af CPMR's geografiske kommissioner, Nordsøkommissionen. Den 19. og
20. september 2024 blev der afholdt møde i Nordsøkommissionens Energi- og klimaarbejdsgruppe på Klimatorium i
Lemvig. Næstformand i arbejdsgruppen, Henrik Qvist, og udvalgsformand, Bent Graversen, deltog i mødet.

CPMR har afholdt generalforsamling den 3. og 4. oktober 2024, hvor der især var fokus på EU's kommende flerårige
budget og samhørighedspolitik fra 2027-2033, regionernes klimaforandringsaktiviteter i Europa og den europæiske



transportinfrastruktur.

Regionsrådsmedlem Henrik Qvist giver på mødet en kort orientering om det generelle arbejde i CPMR, den årlige
generalforsamling samt om mødet i Nordsøkommissionens Energi- og klimaarbejdsgruppe i Lemvig.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling tog orienteringen om arbejdet i CPMR og om CPMR's årlige generalforsamling til
efterretning.

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 7: Udvalgets årshjul og mødeplan for 2024 og 1. kvartal 2025 #

1-00-27-23

Resume
Udvalget har godkendt forslag til mødeplan for udvalg for regional udviklings ordinære møder i 2024 og 1. kvartal
2025. Der vil som fast punkt på de kommende dagsordener være en opsamling af forslag til emner og forventet
årshjul.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at forslag til emner og årshjul drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget vedtog på sit møde den 9. august 2023 mødeplanen for udvalgsmøder i 2024 og den 8. august 2024
mødeplanen for 2025.

Der vil løbende blive drøftet ønsker om temadrøftelser, besigtigelser og besøg mm. i 2024/2025.

Udgangspunktet er, at udvalgets møder holdes i Regionshuset Viborg. Efter aftale i udvalget kan møder endvidere
holdes i andre regionshuse eller i forbindelse med besøg hos samarbejdspartnere, interessenter eller lignende.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede forslag til emner og årshjul.

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Årshjul 2024 og 2025



Punkt 8: Nyt fra Midttrafik #

1-00-27-23

Resume
Arne Lægaard og Morten Flæng er udpeget af regionsrådet til at sidde i Midttrafiks bestyrelse og vil på mødet
orientere udvalgsmedlemmerne om aktuelle sager fra bestyrelsesområdet.

Indstilling
Direktionen indstiller,

at der orienteres om arbejdet i bestyrelsen.

Sagsfremstilling
Til orientering for udvalgets medlemmer kan dagsordenen, bilag og beslutninger fra bestyrelsesmødet i Midttrafik
den 1. november 2024 læses via dette link: Midttrafiks bestyrelse

Næste bestyrelsesmøde er planlagt til den 13. december 2024.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling blev orienteret om arbejdet i bestyrelsen.

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.

https://www.midttrafik.dk/om-midttrafik/bestyrelsen-for-midttrafik/


Punkt 9: Gensidig orientering #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Status for Høfde 42

Siddende patientbefordring

Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser var forhindrede i at deltage i sagens behandling.



Punkt 10: Underskriftsark #

1-00-27-23

Sagsfremstilling
Udvalg for regional udvikling skal godkende beslutningsprotokollen.

For at godkende beslutningsprotokollen skal hvert medlem underskrive elektronisk i First Agenda ved at trykke på
”Godkend”.

Beslutning
Underskriftsarket er journaliseret på sagen.

Alle var mødt, undtagen Henrik Gottlieb og Josefine Schlosser, der havde meldt afbud.
Flemming Knudsen deltog fra punkt 2

Mødet blev hævet kl. 11.38.
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